
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1760/2022 del 18-11-2022

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA AUTOVAMM SPA PER LA FORNITURA DI N. 3
AUTOVEICOLI, CATEGORIA N1, TIPOLOGIA "PICK-UP" DOPPIA CABINA, DA DESTINARE AL
PARCO AUTO DELL'ARPAS. CIG 9454531DC9. SPESA FINANZIATA CON FONDI PNC. CUP
I24E22000940006 CUP MASTER I83C22000640005.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n. 37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014 del Presidente
della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre
anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;
VISTA la Determinazione n. 46 del 30.05.2016, del Direttore Generale dell’ARPAS relativa all’attribuzione dell’incarico di
Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato al Dott. Livio Sanna, incarico riconfermato sino al 06/06/2022, giusta
Determinazione n. 1619 del 08/11/2019;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 874/2022 del 23-06-2022 relativa all’ulteriore conferma al Dott. Livio
Sanna dell’incarico anzidetto con termine 06/06/2025;
VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa Agenzia
per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25/07/2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;
VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 2015 così come
modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;
RICHIAMATI

-              la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”, e successive modifiche e integrazioni

-              il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel seguito “Codice”, come modificato anche in via transitoria e
derogatoria dalle disposizioni di legge e regolamentari successivamente intervenute;

-              la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture”;

-              il Regolamento interno per l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie,
adottato dall’Agenzia con determinazione n. 774 del 19.05.2021;

-              il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

-              la L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-              le Linee Guida di attuazione del Codice approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia
di affidamenti e contratti pubblici;

-              il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

RICHIAMATO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per
gli investimenti”;
VISTI altresì

-                il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, adottato ai sensi del comma 7
dell’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 recante disposizioni in materia di “Piano Nazionale per gli
Investimenti Complementari”, che individua, per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero
della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e intermedi;

1/3Determinazione n. 1760/2022  del 18-11-2022



-                il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governa
nce del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure»;

-                il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»

-                il DPCM 7 dicembre 2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le
risorse del PNRR e del PNC”;

 
PREMESSO che

-                in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Salute - Unità di Missione per
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, l’ISS e il Ministero della Salute –
Direzione generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 per la
realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lett. e),
punto 1) del D.L. 59/2021;

-                nell’ambito del predetto Accordo è stato previsto un finanziamento per il “Rafforzamento complessivo delle
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, per il periodo 2021-2026, a valere sulla cui linea di
investimento è stato siglato un Accordo operativo tra l’ISS e ARPA Liguria (in qualità di Agenzia capofila), ARPA
Campania, ARPA Lazio, ARPA Toscana e ARPA Sardegna, per la realizzazione dei subinvestimenti del
programma “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA”;

RICHIAMATO l’Accordo attuativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 sottoscritto tra l’ARPAS e ARPAL Liguria (Agenzia capofila),
ARPA Campania, ARPA Lazio e ARPA Toscana, per la realizzazione degli specifici sub-investimenti del programma
“SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del DL 59/2021) di cui alla sopra
citata Linea di investimento;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1066 del 21/07/2022, relativa all’esecutività del citato Accordo Attuativo;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1477 del 12/10/2022 avente ad oggetto “Variazione compensativa al
bilancio di previsione 2022/2024 in entrata e spesa (Annualità 2022 e 2023) di somme a destinazione vincolata relative al
progetto finanziato con i fondi del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) (VAR 7/2022)”;
ATTESO che, nell’ambito del richiamato Accordo tra ARPA sono stati individuati specifici progetti di investimento – CUP:
I83C22000640005 - e che, nello specifico, a valere su dette risorse sono stati assegnati all’ARPAS Euro 1.725.284, di cui
Euro 475.284,00 destinate al “Potenziamento attività di monitoraggio e presidio territoriale, finalizzate all’acquisizione di:

-                Automezzi per rinnovo parco auto per attività istituzionali di monitoraggio e controllo (veicoli da lavoro).

individuando contestualmente nella Direzione Amministrativa, Servizio Provveditorato ed economato, la struttura
organizzativa competente per la gestione delle procedure inerenti le acquisizioni specifiche;
PRESO ATTO degli impegni assunti dall’ARPAS in relazione alla organizzazione di strutture, risorse umane e tecniche in
grado di garantire l’avvio degli interventi finanziati nel rispetto del cronoprogramma di cui all’Accordo Operativo siglato;
RILEVATA l’esigenza di acquistare n. 3 autoveicoli, categoria N1, tipologia “Pick-up” doppia cabina, da destinare al
parco auto dell’ARPAS;
DATO ATTO dell’urgenza di provvedere, atteso che l’accordo sopra specificato definisce una stringente tempistica di utilizzo
dei fondi derivanti dal Programma Nazionale Complementare al PNRR;
DATO ATTO che la presente acquisizione si pone in esecuzione del Programma biennale degli acquisti per il biennio 2022-
2023 (CUI F92137340920202200009), approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 1144 del 11/08/2022;
DATO ATTO che, trattandosi di investimento pubblico a valere sui fondi PNC, all’intervento di cui trattasi è stato attribuito il
seguente CUP: I24E22000940006;
CONSIDERATO che, per l’individuazione del contraente, in data 06/10/2022 è stata avviata sul portale regionale Sardegna
CAT una Richiesta di informazioni (rfi_ 7671) con scadenza in data 10/10/2022 indirizzata a tutti gli operatori economici iscritti
nelle categorie merceologiche AK22AD – AK22AE – AK22AL, corredata dalla documentazione tecnica in ordine alla fornitura
richiesta;
DATO ATTO che con la sopracitata Richiesta di informazioni sono state individuate le caratteristiche della fornitura e le
condizioni contrattuali, riportate in dettaglio nei documenti Specifiche tecniche e Bozza di contratto;
CONSTATATO che entro i termini stabiliti sono pervenuti i seguenti preventivi:

1.     AUTOVAMM SPA, per complessivi € 78.688,53 IVA esclusa;

2.     MEREU AUTO SRL, per complessivi € 99836,07 IVA esclusa;

3.     OESSESERVICE GROUP SRL, per complessivi € 84.836,07 IVA esclusa.

DATO ATTO che dall’analisi dei preventivi pervenuti la migliore quotazione per la fornitura da acquisire risulta essere quella
offerta dalla Ditta AUTOVAMM SPA, con sede legale Viale Marconi, ang. Via Mercalli Snc P.IVA 02260880923, che prevede,
per la fornitura indicata in oggetto, un prezzo complessivo pari ad € 78.688,53 IVA esclusa;

RITENUTO di procedere con l’accettazione del suddetto preventivo in quanto ritenuto congruo;
DATO ATTO che si sono concluse positivamente le verifiche avviate sulle dichiarazioni rese dall’operatore economico
AUTOVAMM SPA e quelle previste d’ufficio dalla normativa vigente;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata o in
modalità elettronica secondo le norme vigenti, conformemente alle disposizioni di cui all’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016
applicabili alla fattispecie.
DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio

2/3Determinazione n. 1760/2022  del 18-11-2022



di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari ad € 78.688,53 IVA esclusa, per il quale si rende
necessario procedere al seguente impegno di spesa per un ammontare complessivo di € 96.000,01 IVA inclusa sul Capitolo
SC03.2041 - Acquisto Manutenzione Strumentazione Mezzi PNC del bilancio in corso che contiene la necessaria
disponibilità;
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei flussi
finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, si è proceduto
a richiedere in modalità Simog il seguente CIG 9454531DC9;
alla luce di quanto sopra espresso e richiamato quale parte integrante e sostanziale

DETERMINA
1)     Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 modificato dall’art. 51
della Legge 29 luglio 2021 n. 108, e del Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria citato in premessa, la fornitura di n. 3 AUTOVEICOLI, CATEGORIA N1,
TIPOLOGIA “PICK-UP” DOPPIA CABINA, DA DESTINARE AL PARCO AUTO DELL’ARPAS. CIG 9454531DC9,
spesa finanziata con fondi PNC - CUP I24E22000940006 CUPMASTER I83C22000640005, in favore dell’impresa A
UTOVAMM SPA con sede legale Viale Marconi,  ang. Via Mercalli, Snc P.IVA 02260880923, per un importo
complessivo di € 78.688,53 IVA esclusa.

2)     Di approvare il documento Specifiche tecniche e la Bozza di contratto che si allegano alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

3)     Di assumere l’impegno di spesa n. 3220000945 di € 96.000,01 IVA inclusa in favore dell’impresa
AUTOVAMM SPA sul Capitolo SC03.2041 Acquisto Manutenzione Strumentazione Mezzi PNC del bilancio in corso
al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

4)    Di dare atto che la somma in entrata relativa al finanziamento vincolato è accertata sul
capitolo di entrata EC221.007 “Trasf.ris. Fondi Piano Nazionale Inv. Complementari” con il n.
6220000294 annualità 2022.

 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1760/2022  del 18-11-2022


